
48  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.666 Quarta-feira, 03 DE JANEIRO DE 2024

O Secretário de Estado de Turismo resolve ratificar o Termo de Ine-
xigibilidade de Licitação nº173/2023 – Projeto “VOZES DA CIDADE”. 
Será realizado no dia 05/01/2024 em Ananindeua/Pa.
Valor: R$ 300.000,00 (trezentos mil)
Belém (PA), 28 de dezembro de 2023.
JOSÉ EDUARDO PEREIRA DA COSTA
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 1028289
O Secretário de Turismo resolve ratificar o Termo de Inexigibilida-
de de Licitação nº 165/2023 –Projeto “BAILADO CULTURAL XIV”, que 
trata de pagamento de cachê para os seguintes grupos: Quadrilha Roceiros 
da Terra Firme, Quadrilha Roceiros da Barão, Quadrilha Arrasta-Pé e Qua-
drilha Tradição Junina, que será realizado no dia 29/12/2023, no Município 
de Belém/ PA.
Valor: R$ 100.000,00 (cem mil reais)
Belém (PA), 28 de dezembro de 2023.
JOSÉ EDUARDO PEREIRA DA COSTA
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 1028230

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 972/2023/GGP/DPG, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 9º. V, da Lei Complementar nº 054, de 07 
de fevereiro de 2006; considerando o Mapa de Folgas Compensatórias dos 
membros e servidores vinculados à Diretoria do Interior, fundamentado, 
respectivamente, no §2º, do art. 9º, da Resolução CSDP nº 299/2022 
(alterada pelas Resoluções CSDP nº 300/2022, 345/2023 e 356/2023) e 
no §4º, do art. 7º, da Resolução nº 346/2023 (alterada pela Resolução 
CSDP nº 357/2023); considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/1431692; RESOLVE: Conceder folgas compensatórias aos Defensores 
Públicos, em razão da realização de Plantão, conforme tabela abaixo:

NOME MATRÍCULA PERÍODO DE FOLGAS
ADRIANO MODA SILVA 5974704/1 08, 09, 10 e 11/01/2024

CESAR AUGUSTO 
MOREIRA 5968081/1 11, 12, 13, 14 e 15/03/2024

LUANA GARCIA LIMA 5968103/1 07 e 08/02/2024

MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 1028119

Portaria nº 971/2023/GGP/DPG, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 07 
de fevereiro de 2006; considerando o Processo Administrativo Eletrônico 
nº 2023/1439679; RESOLVE: Conceder 08 (oito) dias de Licença Nojo à 
Servidora Pública MARIA ISABEL ARAÚJO DE ARAÚJO, Id. Funcional nº 
3083268/1, para ser gozada no período de 11/12/2023 a 18/12/2023, nos 
termos do Art. 88 da Lei nº 5.810/1994.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1028120
Portaria nº 973/2023/GGP/DPG, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2023. 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 8º, VIII, da Lei Complementar nº 054, de 07 de 
fevereiro de 2006; Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/1260668; RESOLVE: Conceder Adicional de Titulação, no percentual 
de 15% (quinze por cento), incidente sobre o vencimento-base, ao servidor 
público RAIFF SMITH SAID, ID Funcional nº 5978319/1, a contar de 07 de no-
vembro de 2023, nos termos do art. 16, §3º, inciso I, da Lei nº 8.107/2015.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1028093
Portaria nº 966/2023/GGP/DPG, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2023. O 
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso VIII da Lei Complementar n° 054, de 07 
de fevereiro de 2006; considerando o Processo Administrativo Eletrônico 
nº 2023/1431314; RESOLVE: Designar a Defensora Pública BEATRIZ FER-
REIRA DOS REIS, ID funcional nº 80845729/4, para acumular a 1ª Defen-
soria Pública de Goianésia do Pará, sem prejuízo de sua atual designação, 
a contar de 07/01/2024.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 1028091

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 970/2023/GGP/DPG, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023.
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, em exercício, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006; Considerando o que consta no Proces-
so Administrativo Eletrônico nº 2023/1407631; RESOLVE:
DESIGNAR a Defensora Pública JULIANA ANDRÉA OLIVEIRA, ID Funcional 
nº 5895991, para atuar na 3ª Defensoria Pública de Criminal de Ananin-
deua, a contar de 08 de janeiro de 2024.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará, em exercício

Protocolo: 1028069

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIAS PARA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS:
PORTARIA DATA SERVIDOR MATRÍCULA CARGO ORIGEM DESTINO OBJETIVO PERÍODO QTD.

2432/2023 18/12/2023

WELLINGTON RAIMUNDO 
TAVARES DA SILVA 54190627 MOTORISTA

BELÉM BRAGANÇA

CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL

23/12/2023 -
24/12/2023 1,5

MALENA CARNEIRO DA SILVA 5931811 ASSESSOR (A) JURÍDICO (A)
PARTICIPAR DE AÇÃO DE CIDADANIA

RODRIGO AYAN DA SILVA 57190982 DEFENSOR (A) PÚBLICO (A)

2433/2023 18/12/2023

LINDOMAR PEREIRA DA SILVA 57201685

MOTORISTA

CONDUZIR ÔNIBUS QUE SERÁ 
ENTREGUE PELO GOVERNO DO ESTADO 
PARA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

DO PARÁ.

ALEX GONCALVES SOARES 57193844

CONDUZIR PICAPE QUE SERÁ ENTREGUE 
PELO GOVERNO DO ESTADO PARA 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO 
PARÁ.

LUANA CANTANHEDE 
BEZERRA DA SILVA 5925634 ASSESSOR (A) DE COMUNICAÇÃO

PARTICIPAR DA ENTREGA DOS ÔNIBUS 
NA AÇÃO DE CIDADANIAHUGO COSTA SAMPAIO 5975303 SECRETÁRIO (A) DE GABINETE

JOSÉ DAS GRACAS FEIO 
FILHO 5968732 ASSISTENTE TÉCNICO (A)

2434/2023 18/12/2023

CLIVER REIS BARATA 54187789 MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
20/12/2023 -
24/12/2023 4,5GIOVANNA PINHEIRO DE 

MENEZES VIEIRA 5932094
ASSESSOR (A) JURÍDICO (A)

PARTICIPAR DE AÇÃO CIDADANIA

VINÍCIUS FARIAS CUSTÓDIO 5956429

2435/2023 20/12/2023

GABRIELLA DE CÁSSIA DA 
SILVA ANSELMO 5926308 ASSESSOR (A) JURÍDICO (A)

22/12/2023 -
23/12/2023 1,5

RAQUEL ALVES GOBBO 5965288 TÉCNICO DE DEFENSORIA PÚBLICA
VICTOR DE BARROS REIS 5950970 ASSESSOR (A) JURÍDICO (A)

WAGNER RÔMULO PINHO DE 
SOUZA 5891519 TÉCNICO EM DEFENSORIA PÚBLICA

RAFAELLA CARREIRA 
BEZERRA 5938749 ASSESSOR (A) JURÍDICO (A)

LAISE MARIA RIBEIRO 
MESQUITA SANTOS 55588962 TÉCNICO EM DEFENSORIA PÚBLICA

KARINA MAIA PINTO 5958276 SECRETÁRIO (A) DE GABINETE
CECÍLIA CLAUDIA DE FREITAS 

TEIXEIRA 57176495
ASSESSOR (A) JURÍDICO (A)

CAMILA BITTENCOURT 
RODRIGUES FERNANDES 5925204

2436/2023 20/12/2023 EDGAR MOREIRA ALAMAR 55588692 DEFENSOR (A) PÚBLICO (A) ACOMPANHAR EXECUÇÃO DA AÇÃO DE 
CIDADANIA

22/12/2023 -
22/12/2023 0,5

 
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 1028128


